
 

  

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030 

  

Thực hiện Công văn số 651/SGDĐT-GDTrH-QLCL ngày 04/5/2022 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo Đắk Nôngvềviệc thực hiện các hạng mục chuyển đổi số cho 

ngành  giáo dục; Công văn số1470/SGDĐT-VPngày 16/9/2022  của Sở Giáo dục và 

Đào tạo Đắk Nông về việc hướng dẫn nhiệm vụ Công nghệ thông tin, chuyển đổi  số 

và  thống  kê  giáo  dục năm học  2022-2023;  Kế hoạch  số 61/KH-UBND  ngày  

28/2/2022  của Ủy  ban  nhân  dân huyện Đắk  Song  về Kế hoạch  triển  khai  thực  

hiện  09/NQ/TU  ngày  01/11/2021  về chuyển đổi  số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030 trên địa  bàn  huyện Đắk Song; Kế hoạch số211/KH-UBND 

ngày 07/9/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song về Kế hoạch thực hiện Đềán 

"Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin  và  chuyển đổi  số trong  ngành  Giáo  

dục và Đào tạo" giai đoạn  2022-2025, định hướng đến năm 2030;  

Thực hiện công văn số 557/CV –PGD, ngày 26/9/2022, của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo huyện Đắk Song, ngày  về việc thực hiện các hạng mục chuyển đổi số trong 

ngành giáo dục; 

Trường THCS Lê Quý Đôn triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình Chuyển 

đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 như sau: 

I. MỤC TIÊU 

Triển khai thực hiện thành công Chuyển đổi số trong toàn ngành giáo dục huyện 

Đắk Song theo mục tiêu tại Kế hoạch  số 61/KH-UBND  ngày  28/2/2022  của Ủy  

ban  nhân  dân huyện Đắk  Song  về Kế hoạch  triển  khai  thực  hiện  09/NQ/TU  ngày  

01/11/2021  về chuyển đổi  số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030. 

Thực hiện thành công mục tiêu Chuyển đổi số trong nhà trường trong tất cả các 

hoạt động giáo dục và các lĩnh vực công tác. 

1. Mục tiêu đến năm 2025 

a) Phát triển Chính quyền số trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, nâng cao hiệu 

quả quản lý ngành. 
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- Trên 90% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 thuộc ngành giáo dục được cung 

cấp trên nhiều phương tiện khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động. 

- Trên 60% tổng số hồ sơ công việc tại nhà trường được xử lý trên môi 

trường mạng (trừ những hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).  

- Sử dụng và khai thác hiệu quả cơ sở dữ liệu (CSDL) dùng chung ngành 

giáo dục tỉnh Đắk Nông, 100% dữ liệu ngành được chia sẻ với CSDL dùng chung 

ngành giáo dục tỉnh Đắk Nông và Bộ GDĐT. 

b) Phát triển xã hội số, thu hẹp khoảng cách số trong ngành giáo dục 

- Đảm bảo cơ sở hạ tầng mạng internet và đảm bảo hạ tầng mạng băng rộng cáp 

quang. 

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh được bồi dưỡng các kỹ năng cần 

thiết trong môi trường số. 

- Triển khai giáo dục tích hợp với kiến thức công nghệ số. 

- Phổ cập ứng dụng kỹ năng số trong cộng đồng. 

- Xây dựng kho học liệu số bao gồm: các bài giảng E-learning, các video bài 

giảng, các hình ảnh minh họa, các thí nghiệm ảo,…phục vụ các bài học, các chủ đề 

học tập của cấp học mầm non và phổ thông. 

- Triển khai dạy học từ xa; 20% nội dung chương trình giáo dục phổ thông được 

dạy-học trực tuyến. 

- Xây dựng, triển khai hệ thống kiểm tra, đánh giá trực tuyến. 

- 70% các đầu sổ, hồ sơ quản lý trong các cơ sở giáo dục được số hóa. 

- Triển khai thu học phí và các khoản thu khác không dùng tiền mặt, thanh toán 

qua ngân hàng. 

- Xây dựng KHDH, Phê duyệt KHDH trên hệ thống, hạn chế việc in KHDH mà 

sử dụng các KHDH được số hóa. 

2. Mục tiêu cơ bản đến năm 2030 

a) Phát triển Chính quyền số trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, nâng cao hiệu 

quả quản lý ngành. 

- 100% dịch vụ công trực tuyến ngành giáo dục ở mức độ 4 được cung cấp trên 

nhiều phương tiện khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động. 

- 100% công việc quản lý, điều hành trong nhà trường được xử lý trên môi 

trường mạng, có hồ sơ điện tử (trừ những hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà 

nước). 

b) Phát triển xã hội số, thu hẹp khoảng cách số 



- Đảm bạo cơ sở hạ tầng mạng internet và đảm bảo hạ tầng mạng băng rộng cáp 

quang. 

- Hoàn thiện kho học liệu số ngành giáo dục đáp ứng yêu cầu dạy học trong nhà 

trường. 

- Chuẩn hóa các nội dung, chương trình giáo dục phổ thông được dạy - học trực 

tuyến, hình thành công nghệ phục vụ giáo dục, đáp ứng đào tạo cá thể hóa. 

- Hoàn thiện hệ thống kiểm tra, đánh giá trực tuyến. 

- 100% các đầu sổ, hồ sơ quản lý trong các cơ sở giáo dục được số hóa. 

- Triển khai thanh toán học phí không dùng tiền mặt. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán 

bộ quản lý, giáo viên, học sinh về chuyển đổi số 

- Tuyên truyền và tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, Nhà nước, 

của tỉnh Đắk Nông, của huyện Đắk Song  về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển 

đổi số. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với nghị quyết, chiến lược, 

chương trình hành động, kế hoạch, nhiệm vụ của nhà trường, nâng cao nhận thức về 

chuyển đổi số cho cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường. 

- Tích cực triển khai nhanh, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT, UBND 

tỉnh, UBND huyện Đắk Song liên quan tới chuyển đổi số. 

- Tổ chức các hội thảo chuyên đề, tập huấn kiến thức cơ bản, bồi dưỡng kỹ 

năng số về chuyển đổi số cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về công tác chuyển 

đổi số. 

- Phối hợp tổ chức các khóa chuyên sâu và nâng cao về kiến thức chuyển đổi 

số, đặc biệt an ninh an toàn thông tin trong quá trình chuyển đổi số. 

2. Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể 

2.1. Tập huấn về chuyển đổi số 

2.2. Xây dựng đội ngũ cốt cán chuyển đổi số trong nhà trường. 

2.3. Tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông 

tin (CNTT) cho 100% đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn ngành đảm 

bảo mục tiêu chuyển đổi số. 

2.4. Hoàn thiện hạ tầng CNTT tại nhà trường đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số 

(đường truyền Internet băng thông, phòng máy tính thực hành, máy chiếu, Tivi, màn 

hình Led, âm thanh,… phục vụ dạy học trên các phòng học, phòng sinh hoạt chuyên 

môn chung tại  nhà trường; thiết bị đầu cuối phục vụ cho hoạt động họp, hội thảo, hội 

nghị, hoạt động chuyên môn trực tuyến ). 



2.5. Hoàn thiện thu thập thông tin, chuẩn hóa CSDL dùng chung ngành giáo 

dục tỉnh Đắk Nông; kết nối hệ thống CSDL dùng chung với các phần mềm nghiệp vụ 

trong toàn ngành như: quản lý tuyển sinh đầu cấp, quản lý sức khỏe, y tế học đường, 

quản lý dinh dưỡng, quản lý nhà trường, quản lý tài chính…; liên thông 100% dữ liệu 

báo cáo lên cơ sở dữ liệu của Bộ GDĐT; cung cấp dữ liệu cho Trung tâm điều hành 

thông minh tỉnh Đắk Nông (IOC). 

2.6. Áp dụng các phần mềm quản lý văn bản, hồ sơ công việc điện tử toàn 

ngành. 

2.7. Triển khai dạy học trực tuyến trong các cơ sở giáo dục; triển khai giáo 

dục tích hợp với kiến thức công nghệ số; phổ cập ứng dụng kỹ năng số trong cộng 

đồng. 

2.8. Xây dựng, triển khai hệ thống khảo sát, kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo 

dục đào tạo phù hợp với yêu cầu của Bộ GDĐT. 

2.9. Triển khai hệ thống quản lý tuyển sinh đầu cấp trực tuyến. 

2.10. Áp dụng các phần mềm phục vụ công tác quản lí chuyên môn và điện tử 

hóa hệ thống hồ sơ quản lí hoạt động giáo dục trong nhà trường. 

2.11. Xây dựng hệ thống học liệu dùng chung  phục vụ dạy học; phục vụ người 

học tự học, tự nghiên cứu, trên nhiều phương tiện khác nhau, bao gồm cả thiết bị di 

động. 

2.12. Triển khai các phần mềm quản lý tài chính, tài sản trong toàn ngành.  

2.13. Triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong toàn ngành. 

Từ năm 2022 thực hiện thu học phí và các khoản thu thỏa thuận không dùng tiền. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Thành lập Ban Chỉ đạo chuyển đổi số cấp trường, thực hiện và triển khai kế 

hoạch chuyển đổi số ngành giáo dục. 

- Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số của nhà trường chi tiết, cụ thể bám sát 

nhiệm vụ, giải pháp, mục tiêu chuyển đổi số của ngành, trên cơ sở phù hợp với tình 

hình thực tế của đơn vị, nguồn lực của địa phương. Tham mưu cho UBND  phường 

Lê Quý Đôn triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số đáp ứng mục tiêu, nhiệm vụ 

chuyển đổi số của ngành giáo dục huyện Đắk Song. 

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền, thay đổi nhận thức cho đội ngũ cán bộ quản 

lý, giáo viên, nhân viên, học sinh về nhiệm vụ chuyển đổi số trong giáo dục – đào tạo, 

thích ứng với sự phát triển của xã hội số. 

- Phối hợp với VNPT Đắk Song (Đơn vịđang cung cấp hệ thống vnEdu của 

huyện) nghiên cứu triển khai các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin. 



- Báo cáo thường xuyên, định kỳ, đột xuất cho Ban chỉ đạo cấp thành phố việc 

thực hiện Kế hoạch; các khó khăn, vướng mắc ảnh hưởng đến chất lượng, tiến độ của 

Kế hoạch. Nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số theo kế hoạch của Phòng 

GDĐT. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số ngành giáo dục 

huyện Đắk Song giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, của trường THCS 

Lê Quý Đôn. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, các tổ, các thành 

viên nhà trường liên hệ với Ban chỉ đạo chuyển đổi số nhà trường để phối hợp, giải 

quyết./. 

Nơi nhận: 
- Phòng GDĐT TP TN (b/c); 
- Hiệu trưởng ( b/c) 
- Các tổ (t/h); 
- Lưu: VT. 
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